⁶⁰⁶ Vgl. *Ordinatio* I d. 8 p. 1 q. 3 S. 206-7 n. 115: „Hoc patet ex alio, quia ens non tantum habet passiones simplices convertibiles, - sicut unum, verum et bonum - sed habet aliquas passiones ubi opposita distinguuntur contra se, sicut necesse-esse vel possibile, actus vel potentia, et huiusmodi. Sicut autem passiones convertibiles sunt transcendentales quia consequuntur ens in quantum non determinatur ad aliquod genus, ita passiones disiunctae sunt transcendentales, et utrumque membrum illius disiuncti est transcendens quia neutrum determinat suum determinabile ad certum genus: et

notwendig sind dementsprechend zwei positive transkategoriale Modi des Seienden in seiner aktuellen Existenz.⁶⁰⁷

Das disjunktive Transzendental „Kontingent“-„Notwendig“ setzt den ideengeschichtlichen „revolutionären“ scotischen Begriff des Möglichen voraus, der von Scotus im Anschluß an seine Kritik an der Modallehre des Avicennas und des Heinrich v. Gent entwickelt wurde.⁶⁰⁸ Die scotische Theorie der Possibilen führte durch den logisch-ontologischen Begriff des „schlechthin Möglichen“ („*simpliciter possibile*“)⁶⁰⁹ zu einem neuen Begriff der Kontingenz.⁶¹⁰ Scotus verbindet den univoken transkategorialen Sinn des Seienden als „*hoc est, cui non repugnat esse*“ mit dem erwähnten Begriff der Möglichkeit.⁶¹¹

In dieser Bestimmung ist die Möglichkeit des Seienden logisch mit dem Begriff des Seiendseins äquivalent, weil dem Seienden ein schlechthin einfacher Moment „eines An-sich-selbst-bestimmt-Seins“ (Honnefelder) zugehört, „als die „Festigkeit“ (ratitudo), die dem erkannten Gehalt formal aus sich zukommt und ihn dem Sein nicht

tamen unum membrum illius disiuncti formaliter est speciale, non conveniens nisi uni enti, - sicut necesse-esse in ista divisione 'finitum vel infinitum', et sic de aliis. Ita etiam potest sapientia esse transcendens, et quodcumque aliud, quod est commune Deo et creaturae, licet aliquod tale dicatur de solo Deo, aliquod autem de Deo et aliqua creatura. Non oportet autem transcendens, ut transcendens, dici de quocumque ente nisi sit convertibile cum primo transcendente, scilicet ente“.

⁶⁰⁷ Vgl. Ludger HONNEFELDER, Die Kritik des Johannes Duns Scotus am kosmologischen Neozessitarismus der Araber: Ansätze zu einem neuen Freiheitsbegriff, in: Johannes FRIED (Hrsg.), *Die Abendländische Freiheit vom 10. zum 14. Jahrhundert*, S. 253f. 260-3; Miguel OROMÍ, Posiciones básicas del pensamiento de Escoto y su actualidad, in: *Estudios Franciscanos*, S. 6f.; Wolfgang KLUXEN, Johannes Duns Scotus - Philosophie als Wissenschaft von Gott, in: *Wissenschaft und Weisheit*, S. 182-3; Michael SCHULZ, *Sein und Trinität*, S. 48-9.